
1BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 18 de maio de 2011

Edição 1104   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Alterações, Transferências,

Exonerações e Nomeações nº 1013 a 1093/2011

Resoluções de Afastamentos nº 314 a 317/2011

Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 026/2011

Projeto de Lei nº 027/2011

Requerimento - Pedido de Informação nº 005/2011

Requerimento nº 026/2011

Indicação nº 040/2011

Ata da 2016ª Sessão Ordinária

2

13

14

14

14

14

15

15

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

RESOLUÇÃO Nº  1013/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Maio  de 2011, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 01/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1014/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE

Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Maio de 2011, os
vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo à Resolução de Alterações nº1013/2011-GRH 

Nº  LOTAÇAO/GABINETE/ 
DEPUTADOS 

NOME FUNÇAO 
ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO 
ATUAL 

SIMBOLO 

01 Remidio Monai Montessi Lucilene de Sousa Lima Ass. Parl FS-6 Ass. Parl FS-1 

01 Ionilson Samapaio de 
Souza 

Domerina Rodrigues Farias Ass. Parl FS-7 Ass. Parl FS-6 

02  Helena Sousa Reis Ass. Parl FS-1 Ass. Parl FS-5 

01 Gerson Chagas Julio César Rodrigues Coelho Ass. Parl FS-5 Ass. Parl FS-4 

02  Luci Antonini Reolon Ass. Parl FS-6 Ass. Parl FS-4 

01 Rodrigo de Holanda de 
Menezes Jucá 

José Ribamar das Chagas Lopes Ass. Parl FS-2 Sec. Parl FS-3 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

Dhiego Coelho Fogaça Francisco da Silva 

Francisco Robson Conrado da Silva 

Luzenir Maria de Sousa 

Márcia Valeria Carneiro Fogaça 

Maria de Belém Correa Santos 

Nayane do Nascimento Eva 

Wheveny Nascimento Araujo 

Ass. Parl  

Sec. Parl 

Sec. Parl 

Aux. Parl 

Ass. Parl 

Sec. Parl  

Sec. Parl 

FS-6 

FS-5 

FS-1 

FS-1 

FS-6 

FS-5 

FS-5 

Ass. Parl 

Ass. Parl  

Sec. Parl  

Ass. Parl 

Ass. Parl 

Aux. Parl 

Ass. Parl 

FS-7 

FS-2 

FS-5 

FS-5 

FS-7 

FS-5 

FS-5 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

Antônio Mecias Pereira 
de Jesus 

Cícero Herio Carreiro Batista 

Edson Pereira Leite 

João Marciano de Sousa 

Lineu Holsbach de Araújo Filho 

Luciana Menezes Temoteo 

Raimundo Wilson de Almeida 

Silvana Ferreira Silva Sousa 

Ass. Parl  

Ass. Parl 

Aux. Parl 

Ass. Parl 

Sec. Parl  

Sec. Parl  

Sec. Parl 

FS-4 

FS-4 

FS-4 

FS-4 

FS-1 

FS-1 

FS-1 

Ass. Parl 

Sec. Parl 

Sec. Parl  

Sec. Parl 

Sec. Parl 

Ass. Parl  

Sec. Parl 

FS-7 

FS-5 

FS-5 

FS-5 

FS-5 

FS-1 

FS-5 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

Damosiel Lacerda 
Alencar 

Adeildo Lira da Silva 

Ednaldo Catao Pereira 

James Alves dos Santos 

Jose Augusto Montenegro Ramos 

Paulo Jose Miranda dos Santos 

Robson Souza 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

FS - 4 

FS -1 

FS - 4 

FS - 4 

FS-6 

FS-6 

Ass. Parl  

Ass. Parl 

Aux. Parl 

Sec. Parl 

Ass. Parl 

Ass. Parl 

FS-2 

FS-3 

FS- 1 

FS-1 

FS-5 

FS-5 

01 

02 

03 

04 

05 

Ângela Águida Portella 
Alves 

Adonias Macedo do Nascimento 

Epitácio Pessoa de Moraes 

Polyanna Lopes de Oliveira 

Rosa Marinho dos Santos Rosa 

Teresinha de Jesus Vasconcelos de 
Souza 

Tec. Legisl. 

Sec. Parl 

Chefe Gab. 

Sec. Parl 

Sec. Parl 

FS-1 

FS-2 

FS-8 

FS-3 

FS-3 

Aux. Parl 

Sec. Parl 

Ass. Parl  

Aux. Parl 

Aux. Parl 

FS-1 

FS-3 

FS-4 

FS-1 

FS-1 



3BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1015/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR , os vencimentos dos servidores

listados em anexo lotados na Casa, para lotação nos Gabinetes dos
Deputados Estaduais, já integrados ao Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1016/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 02 de Maio de 2011, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.

Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1017/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ILNAR ALVES MARINHO, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1018/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora KETHELLEN BRITO FERNANDES, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1019/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

Anexo da Resolução Alteração nº1014/2011-GRH 

Nº  NOME FUNÇAO 
ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO 
ATUAL 

SIMBOLO 

01 Marilia Aparecida Gomes Souza Fun. Grat FG-11 Ass. Parl AP-12 

02 Sebastião Barreto Queiroz Ass. Parl AP-12 Ass. Parl  AP-10 

03 Aliny Felisberto do Nascimento Ass. Parl AP-5 Fun. Grat FG-11 

04 Luiz Galvão Silva Fun. Grat. FG-14 Ass. Parl AP-6 

05 Antonia Lucia do Nascimento Almeida Ass. Parl AP-1 Ass. Parl AP-6 

06 Diego Duarte Rocha Ass. Parl AP-4 Ass. Parl AP-2 

07 Richardson Lopes da Silva Ass. Parl AP-1 Ass. Parl AP-6 

08 Shirley Maria Torreias Dall Agnol Ass. Parl AP-12 Ass. Parl AP-8 

09 Reginaldo Rodrigues Macedo Ass. Parl AP-3 Ass. Parl AP-8 

Anexo à Resolução de Transferência nº1015/2011-GRH 

Nº  LOTAÇAO/GABINETE/ CASA NOME FUNÇAO 
ANTERI

OR 

SIMBO
LO 

CARGO/
FUNÇÃO 
ATUAL 

SIMBO
LO 

01 Joaquim de Freitas Ruiz Ednaldo Santos Batista Aux. Parl FS-1 Fun. Grat. FG-6 

01 Dhiego Coelho Fogaça Francisco Bruno Batista 
Wanderley 

Ass. Parl  FS-7 Fun. Grat FG-17 

01 Francisca Aurelina de Medeiros 
Lima 

Sonismar Costa da Silva Ass. Parl FS – 7 Ass. Parl AP – 6 

01 Damosiel Lacerda Alencar Fransuadson Luis Silva de Souza Sec. Parl FS – 1 Ass. Parl AP-1 

01 

02 

Ângela Águida Portella Alves Eliana de Souza Paredão 

Francisca Maria da Silva 

Ass. Parl  

Ass. Parl 

AP-13 

AP-6 

Aux. Parl 

Sec. Parl 

FS-1 

FS-5 

Anexo da Resolução de Exoneração nº 1016/2011-GRH 

ORDEM 
LOTAÇÃO 
GABINETE/DEPUTADO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO GRAT.

SÍMBO
LO 

GE 
RAL 

PARC
IAL 

001 001 Erci de Moraes Carlos Avelino Roiz Souza Sec. Parlamentar FS – 5 
 

001 001 Ionilson Sampaio de Souza Magna Joviniana de Melo Araújo Ass. Parlamentar FS – 1 
      
001 001 Gerson Chagas Denis Megias de Oliveira Sec. Parlamentar FS – 3 

 
002 002  Harley Alessandro de Melo Sec. Parlamentar FS – 3 
      
001 001 Jane Jose da Silva Mileide Silva Magalhães Sec. Parlamentar FS – 3 

 
      
001 001 Rodrigo de Holanda Menezes 

Jucá 
Vanessa Paula Pinheiro Silva Sec. Parlamentar FS - 3 

 
001 001 Joaquim de Freitas Ruiz Aurimar Leal dos Santos Sec. Parlamentar FS – 1 
002  002  Margarida Maria Araújo de Lima Aux. Parlamentar FS – 1 
      
001 
002 

001 
002 

Dhiego Coelho Fogaça Marcos Antonio Abreu Lima  
Ronald Magalhães da Silva 

Sec. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 

FS – 5 
FS – 5 

001 
002 
003 
004 
005 
006 

001 
002 
003 
004 
005 
006 

Antônio Mecias Pereira de 
Jesus 

Cleusa Conceição Bueno Silva 
Joana Dark Saraiva de Souza 
Joarismar Fernandes Pessoa 
Jose Domingos Alves dos Santos 
Maria de Jesus dos Santos Nascimento 
Núbia Paiva Carvalho de Oliveira 

Aux. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 

FS - 1 
FS – 1 
FS – 2 
FS – 1 
FS – 1 
FS - 2 

001 
002 
 

001 
002 

Ângela Águida Portella Alves Maria Lucia da Silva Borges 
Michardison  Rosa Meira Ribeiro 
Matos  

Aux. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 

FS-1 
FS-1 



4  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ALESSANDRA LOBO SALAZAR, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1020/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ALINE MORAES MONTEIRO, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-11,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1021/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ANTONIA CELINA DE SOUZA CARVALHO, da Função
Gratificada ALE FG-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1022/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ANTONIA SILVA ROSA, do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1023/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ARGELIA CAVALCANTE DOS PRAZERES, do Cargo
em Comissão de Assessor Parlamentar AP-6,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1024/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor DANIILO GUERINO DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1025/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor DEODATO FEITOSA DOS SANTOS, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1026/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora EDIANE DOS SANTOS PINHEIRO, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente



5BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1027/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor FRANCISCO DA SILVA LEAL, da Função Gratificada ALE
FG-7,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1028/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora MARIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, do Cargo
em Comissão de Assessor Parlamentar AP-7,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1029/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora MONICA ALVES DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1030/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor NEUSIVAN PEREIRA MACIEL, da Função Gratificada ALE
FG-3,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1031/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor PAULO ROGERIO DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1032/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor THIAGO SILVA XAVIER, da Função Gratificada ALE FG-7,
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1033/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora VANDERLENE LIRA DE SOUSA, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1034/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a



6  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

servidora VANESSA KELLY SALES BONFIM, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/
2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1035/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor VLADIMIR OLIVEIRA CRUZ, da Função Gratificada ALE
FG-10, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1036/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora TAHIANA CRISTINA ALVES SANTOS, da Função
Gratificada ALE FG-2,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1037/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor UBIRAJARA MAGALHÃES SILVA, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-7,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1038/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora CLAUDIA MENDES DA SILVA, da Função Gratificada
ALE FG-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1039/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor ELIEL GONÇALVES MEDEIROS, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1040/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor ROBERT KLENNER LIMA DIAS DE SOUZA CRUZ, do
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1041/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor AYRTON ARAÚJO DE SOUSA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário



7BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1042/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor CICERO JANIO TAVARES DE LUNA, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-10,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1043/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor CLISTENES AUGUSTO TAVARES OLIVEIRA
MONTENEGRO do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar
AP-7,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1044/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor EDSON PEDROSO DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1045/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ELAINE CRISTINA PEREIRA SANTOS, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-7,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1046/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora ROSIANE CASEMIRO DA SILVA, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-6,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1047/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, o

servidor ZAQUEL JOSE DE SOUZA, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-4,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1048/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora CRISTIANA GOMES DE FRANÇA, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-6,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1049/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



8  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora IVONE REINEHR, da Função Gratificada ALE FG-7,
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1050/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 02 de Maio de 2011, a

servidora RAYSSA MARLLA COIMBRA DE MELO da Função
Gratificada ALE FG-7,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1051/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR a partir de 04 de Maio de 2011, a

servidora ROSIMEIRE NASCIMENTO RIBEIRO, da Função
Gratificada ALE FG-2,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 04/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1052/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de Maio de 2011, os

servidores listados em anexo para serem  integrados ao Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.

Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1053/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, ERIVANA

TORRES DOS SANTOS, para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1054/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

AUDINER APOLIANO DOS SANTOS, para assumir o Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 1052/2011-GRH 

ORDEM 
LOTAÇÃO 
GABINETE/DEPUTADO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO GRAT.

SÍMBO
LO 

GE 
RAL 

PARC
IAL 

001 001 Erci de Moraes Marlon Araújo da Costa Sec. Parlamentar FS – 5 
001 001 Rodrigo de Holanda M. Juca Edgenio de Oliveira Almeida Sec. Parlamentar FS – 1 
002 002  Lya Faria Russo Ass. Parlamentar FS – 1 
      
001 001 Gerson Chagas Leila Roberto Lopes Ass. Parlamentar FS – 1 
002 002  Antonia Darc Carpanini dos Santos Sec. Parlamentar FS – 3 
003 003  Leandro Freitas dos Santos Ass. Parlamentar FS – 1 
001 001 Ionilson Sampaio de Souza Hélio José Souza  Araújo Sec. Parlamentar FS – 3 
      
001 001 Jane Jose da Silva Rosimere Pereira Santos Sec. Parlamentar FS – 3 
      
001 
002 
003 

001 
002 
003 

Joaquim de Freitas Ruiz Luciana Leal dos Santos 
Luana Costa Andrade 
Natanael Matos da Silva 

Sec. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 

FS – 1 
FS – 1 
FS - 1 

001 001 Remidio Monai Montessi Jose Gabriel Ribeiro Figueiredo Ass. Parlamentar FS – 1 
002 002  Priscilla Sá da Silva Ass. Parlamentar FS – 1 

 
001 
002 
003 
004 
005 
006 

001 
002 
003 
004 
005 
006 

Antonio Mecias Pereira de 
Jesus 

Adão Moreira Santos 
Ana Cleide Cardoso da Silva 
Laiane da Silva Fortino 
Martin Esteban Pando Laguzzi 
Natalia Paiva de Oliveira 
Francisco Carlos Ribeiro dos Santos 

Sec. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 

FS - 1 
FS - 1 
FS – 1 
FS – 4 
FS – 1 
FS - 5 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 

Damosiel Lacerda Alencar David Dantas Anthony 
Domingos Sena da Silva 
Evaldo Pereira Alves 
Gilberto Alves de Souza 
Janilton Oliveira de Magalhães 
Otavio de Sousa Costa 
Roselita Cortez da Silva 
Sonia Guilherme de Moraes 

Sec. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 

FS-3 
FS-1 
FS-2 
FS-1 
FS-3 
FS-1 
FS-1 
FS-1 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 

Ângela Águida Portella Alves Euzilene Nascimento dos Santos 
Fernanda Barbosa Arantes Teixeira 
Janaina Rosa Lira 
João Batista do Nascimento 
Marciane Lima da Penha 
Valmor Ires Guimarães Castro 
Williams dos Santos Almeida 

Aux. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Sec. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Ass. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 
Aux. Parlamentar 

FS-1 
FS-1 
FS-3 
FS-1 
FS-1 
FS-1 
FS-1 

001 001 Francisca Aurelina de 
Medeiros Lima 

Sebastião Tomaz Vasconcelos Santos Ass. Parlamentar FS - 7 



9BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1055/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

CATARINA SIMÕES DE SOUSA, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1056/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, OZINEIDE

DA SILVA PEREIRA, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-4,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1057/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

FRANCILENO FELIZOLA DOS SANTOS, para assumir o Cargo
em Comissão de Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1058/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, JAILTON

CORDEIRO, para assumir a Função Gratificada ALE FG-11,
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1059/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

EDYELLEN FONSECA FERREIRA, para assumir a Função
Gratificada ALE FG-11,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1061 /2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, JOÃO

JUNHO LUCENA AMORIM, para assumir a Função Gratificada
ALE FG-12  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1062/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, RAFAELA

BARBOSA PEREIRA, da Função Gratificada ALE FG-2,  integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1063/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

RAYDSON DE SOUZA MAIA, para assumir a Função Gratificada
ALE FG-1  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.



10  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1064/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

FRANCISCO HUMBERTO PEREIRA DA SILVA, para assumir o
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-13,  integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1065/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, ELDA

GOMES SOARES, da Função Gratificada ALE FG-7,  integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1066/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, GERLANE

CAVALCANTE LIMA, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-11,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1067/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

FRANCISCA MASULO MARQUES, para assumir o Cargo em

Comissão de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1068/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, JOSÉ

VALTO FEITOSA DE ARAÚJO, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1069/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, LUIZ

CARLOS MARIANO, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1070/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, LUIS

FERNANDO DA SILVA SOBRAL, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1071/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



11BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MANOEL

VELOSO DOS SANTOS, para assumir a Função Gratificada ALE
FG-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1072/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MOISÉS

PEREIRA CHAVES, para assumir a Função Gratificada ALE FG-1,
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1073/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

NEURISMAR PEREIRA LIMA, para assumir a Função Gratificada
ALE FG-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1074/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

DORINETE DOS SANTOS TOMAZ, para assumir a Função
Gratificada ALE FG-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1075/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

ELEXSANDRA BATISTA DA SILVA, para assumir o Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-8,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1076/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, LAYLAH

ROBERTA BARBOSA PEREIRA, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1077/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, CELSO

PIRES LIMA, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-9,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1078/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

GUILHERME CURY SOARES, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-12,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente



12  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1079/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, JOSÉ

BEZERRA DE ARAÚJO, para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-13,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1080/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

MARLUCIA CORREA JUREWISK, para assumir o Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-9,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1081/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, NATACHA

ALINE MOREIRA RIBEIRO, para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-5,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1082/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, FÁBIO

MARQUES FILINTO, da Função Gratif icada ALE FG-7,
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe

a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1083/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, ANTONIA

NASCIMENTO DOS SANTOS, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1084/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, DENISE

PEREIRA ALVES SILVA, para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1085/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, LETÍCIA

FABIANA SILVA PORTELLA, para assumir o Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar AP-6,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário



13BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1086/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

JOSÉ CAVALCANTE DO NASCIMENTO, da Função Gratificada
ALE FG-8,  integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1087/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

RAIMUNDO JEAN TAVARES DE LUNA, para assumir o Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar AP-10,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1088/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, PEDRO

ALENCAR ZANFORLIN, para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-9,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1089/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, RUI

TOMAZ, para assumir a Função Gratificada ALE FG-11  integrante
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1090/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR  a partir de 02 de Maio de 2011,

TEODORO CARDOSO DE SOUSA, para assumir a Função
Gratificada ALE FG-5  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1091 /2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, ALEX

NEY BARBOSA PINHEIRO para assumir o Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1092 /2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de Maio de 2011, MARIA

DO AMPARO BANDEIRA LIMA PIMENTEL, para assumir o Cargo
em Comissão de Assessor Parlamentar AP-1,  integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005,
de 19 de dezembro de 2005.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1093 /2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art.  1º  NOMEAR  a  par t i r  de  02 de Maio de 2011,

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES,  da Função
Gratificada ALE FG-12,  integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de
dezembro de 2005.



14  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 02/05/2011.
Palácio Antonio Martins, 16 de Maio de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 314/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS, para a cidade de
Florianópolis-SC, no período de 17.05 a 21.05.2011, sendo a saída
ocorrerá a partir das 14:00 horas do dia 17.05.2011, aonde o mesmo
participará da XV Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais, com ônus para este Poder, no tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 16 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 315/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores FABIANO

CESÁRIO PERES, AP-8,  JENNIFFER SANTIAGO DO
NASCIMENTO, Secretária Parlamentar e JOSÉ RAIMUNDO
RODRIGUES SILVA, Assessor Especial da Presidência, para
a cidade de Florianópolis-SC, no período de 17.05 a 21.05.2011,
sendo a saída ocorrerá a partir das 14:00 horas do dia
17.05.2011, aonde os mesmos participarão da XV Conferência
Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais, com ônus para
este Poder, no tocante a 03 (três) diárias para cada servidor.

Palácio Antônio Martins, 16 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 316/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado MARCELO FERREIRA GOMES, para as cidades de
Florianópolis-SC e São Paulo-SP, no período de 18.05 a 28.05.2011,
aonde o mesmo participará da XV Conferência Nacional dos
Legisladores e Legislativos Estaduais, em Florianópolis-SC. Em São
Paulo-SP, fará acompanhamento da atual situação dos pacientes
oriundos de Roraima que realizam tratamento de saúde, com ônus para
este Poder, no tocante a 09 (nove) diárias.

Palácio Antônio Martins, 16 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 317/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCELO

OLIVEIRA CHAVES, Assessor Parlamentar, para a cidade de
Florianópolis-SC, no período de 18.05 a 20.05.2011, aonde o mesmo
participará da XV Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais, com ônus para este Poder, somente no tocante às passagens
aéreas.

Palácio Antônio Martins, 16 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 026 DE 12 DE MAIO DE 2011.
“Altera dispositivos das Leis nº
s 392, de 14 de agosto de 2003 e
598, de 11 de junho de 2007, e da
outras providências.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 12 de maio de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

GABINETE DO DEPUTADO REMIDIO MONAI
PROJETO DE LEI Nº 027/11.

Dispõe sobre a inclusão da
disciplina Educação para o
Trânsito no currículo do Sistema
de Ensino Estadual e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º De acordo com os princípios constitucionais aplicados

à oferta do ensino e ao direito à educação, esta Lei dispõe sobre a
inclusão da disciplina Educação para o Trânsito, no ensino
fundamental, no sistema estadual de educação.

Art. 2º A disciplina Educação para o Trânsito será ofertada
no ensino fundamental, nas séries indispensáveis à formação do
educando, especialmente na pré-adolescência e adolescência, fase da
vida em que o jovem necessita mais de conhecimento para formação
da cidadania.
Parágrafo único. O Conselho Estadual de Educação – CEE, mediante
ato próprio, definirá a série ou séries em que serão ministradas as aulas
obrigatórias da disciplina Educação para o Trânsito, prevista na
presente Lei, bem como, outras faixas etárias que poderão ser
alcançadas.

Art. 3º Poderão ser realizadas parcerias entre os diferentes
órgãos de trânsito e de educação para a oferta das aulas, bem como, da
disciplina; e a forma pela qual será ministrada, observando os aspectos
de desenvolvimento do jovem e a metodologia pedagógica a ser
aplicada, de maneira que a formação do jovem esteja sempre em
primeiro lugar.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão
à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação, Cultura e
Desportos.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 12 de maio de 2011.

Remídio Monai
Deputado Estadual



15BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 005, DE 2011.
Com o objetivo do exercício da função fiscalizadora do

Poder Legislat ivo,  nos termos do Art .  33,  inciso XXIX da
Constituição do Estado, c/c o caput do Art. 84, o caput do Art. 86
e seus respectivos incisos II e III, do Regimento Interno, requeiro
que seja oficiado ao Senhor Diretor-Presidente do Instituto de
Previdência do Estado de Roraima – IPER, para que preste as
seguintes informações.

1. Em quais fundos de investimentos e instituições estão sendo
aplicados os recursos do IPERR; Oriundo das contribuições
previdenciárias dos servidores estaduais?

2. Qual o rendimento previsto esperado mensal e anualmente
destas aplicações, bem como o critério para a escolha das referidas
aplicações;

3. A quantidade de servidores de cargo comissionado e
contratado e quais são as atividades exercidas pelos mesmos, os quais
compõem atualmente o quadro de servidor do IPERR;

4 .  Se  ha  prev isão  de  concurso  públ ico  para  o
preenchimento das vagas que comporão quadro de servidores do
IPERR, e se há tramitação de plano de cargos e salário deste
futuro servidor;

5. Como está composto o atual Conselho Previdenciário
Estadual, quanto e como se deu a eleição deste conselho?

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente Requerimento na prerrogativa do Poder

Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade,
razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse
público.

É do conhecimento da Casa do Povo que há completa
desinformação relativa à aplicação dos recursos previdenciários
contribuídos pelos servidores estaduais.

A falta de transparência de como são geridos tais recursos
é causadora da sensação de insegurança – visto que o futuro dos
servidores públicos do Estado de Roraima, os quais depositam
importante parcela financeira neste Insti tuto Previdenciário,
depende de um organismo que tenha responsabilidade financeira,
social, bem como atue como órgão fiscalizador. A ALE-RR é parte
legítima e instituição aguerrida para permear nesse contexto com
o finco de elucidar o que a falta de publicidade de atos públicos
deveriam tornar cristalino.

Dessa forma, requeiro tais informações, pois, dessa forma,
serão atendidos os fins de interesses gerais e coletivos, diante das
ações ou omissões dos gestores públicos do Estado de Roraima.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2011.
SOLDADO SAMPAIO

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº026/11
__________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da ALE/RR
__________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o
art. 192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso XVII
do art.  196 e incisos I e XVII, todos do Regimento Interno,
requerem de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, convocar
o Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado - AFERR,
RAIMUNDO NONATO MOTA FILHO ,  em conjunto com o
Diretor de Projetos e o Diretor Financeiro, para em data a ser
fixada, prestar esclarecimentos sobre o montante das operações
realizadas junto àquela Agência, bem como, o volume dos recursos
destinados à aplicação e o volume já aplicado com possível
inadimplência.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2011.
Deputado JEAN FRANK

GABINETE DO DEPUTADO REMÍDIO MONAI MONTESSI.
INDICAÇÃO Nº 040/11.

O Deputado que a esta subscreve com amparo no art. 202 do Regimento
Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:
- REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL JOSÉ VIRIATO
LOCALIZADA NA COMUNIDADE DA RAPOSA I NO
MUNICÍPIO DE NORMANDIA.

JUSTIFICATIVA
A realização dessa obra proporcionará melhores condições de trabalho
e educação da comunidade escolar, tendo em vista que, a mesma
atende uma demanda de aproximadamente 460 (quatrocentos e sessenta)
alunos no Ensino Fundamental, Ensino Médio e EJA.
Essa iniciativa amparada regimentalmente foi à forma encontrada
por este parlamentar para fazer com que o Executivo se sensibilize
com a necessidade da Comunidade.

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2011.
REMÍDIO MONAI MONTESSI

Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DÉCIMA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia doze de maio de dois mil e onze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima décima sexta
Sessão Ordinária do quadragésimo primeiro Período Legislativo da
sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado
Brito Bezerra para atuar como Primeiro Secretário ad hoc. Após,
solicitou ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai,
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada
na íntegra. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário ad
hoc  proceder à lei tura do Expediente:  RECEBIDO DOS
DEPUTADOS: Ofício/Gab/002/2011, de 03/05/11, do Deputado
Sargento Damosiel, justificando sua ausência à Sessão Ordinária
do dia 03/05/11. Projeto de Lei s/nº, de 06/05/11, do Deputado
Gabriel Picanço, que autoriza o Poder Executivo a instituir o
Programa de Mecanização Agrícola e dá outras providências.
Indicação s/nº, de 10/05/11, do Deputado Francisco Assis da
Silveira, ao Governador do Estado, “solicitando a recuperação da
estrada da Vicinal 01 - Incra, do Projeto de Assentamento Vila
Vilhena, no Município de Bonfim, totalizando 32 km de extensão,
bem como, execução do aterro da cabeceira de 9 das 16 pontes ali
existentes, o que beneficiará cerca de 168 famílias de produtores
rurais”. Indicação s/nº, de 11/05/11, do Deputado Jean Frank, ao
Governador do Estado, “solicitando a realização de recomposição
de dívidas junto à Agência de Fomento do Estado, com anistia dos
pequenos valores”. Ofício nº 047/11, de 11/05/11, do Deputado
Erci de Moraes, justificando sua ausência à Sessão Ordinária do
dia 11/05/11. RECEBIDO DO TRIBUNAL DE CONTAS: Ofício
nº 073/11, de 04/05/11, encaminhando cópia do Acórdão nº 001/
11-TCERR-1ª Câmara. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador.
Em seguida, o Senhor Presidente transformou a Sessão Plenária em
Comissão Geral para o lançamento do I Simpósio de Segurança no
Trânsito de Roraima, com o tema “Pela sua, pela minha, pela
nossa vida”. Alcançada a finalidade da Comissão Geral, o Senhor
Presidente retomou a Sessão, na fase em que se encontravam os
trabalhos.  ORDEM DO DIA :  Não houve.  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada a tratar, o
Senhor Presidente encerrou a Sessão, convocando outra para o dia
17, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chico Guerra, Coronel
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel  Picanço, Jean Frank, Joaquim Ruiz,  Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai
Sargento Damosiel e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 17/05/2011



16  BOA VISTA, 18 DE MAIO DE 2011


